سیدجعفر شهیدی (د. ۱۳۸۶ ش) ادیب ایرانی که خود نیز در طلیعه دهه ۱۳۳۰ ش کتاب ابوذری نوشته قدری قلّعی را به فارسی ترجمه کرده، در مقدمه‌اش بر چاپ دوم اثر در سال ۱۳۶۰ ش توضیحاتی درباره زمینه‌های این اقدام داده‌است.

برپایه تحلیل وی، این توجه گسترده به ابوذری پیامد ناخواسته جنگ دوم جهانی (پایان در ۱۹۴۵ م/۱۳۲۴ ش) بود. شمار مستضعفان در سراسر جهان بر اثر این جنگ افزایش یافت. از میان تبلیغات فاتحان جنگ، ایدئولوژی کمونیستی شوروی شوق بیش‌تری در میان طبقات محروم برمی‌انگیخت (شهیدی، ۱۳۶۰: ۲). شماری از جوانان مسلمان مصری می‌خواستند راهی برای مشروعیت‌بخشی به تبلیغات سوسیالیستی و کمونیستی بیابند.

این‌گونه، مثلاً ظفرحسین نقوی آمروهی عالم شیعی هند و سپس پاکستان (۱۳۰۷-۱۳۷۵ ق/۱۲۶۸-۱۳۳۴ ش) در کتاب اصحاب رسول که احتمالاً باید جزو نخستین آثار وی و تألیف شده پیش از ۱۳۱۰ ش باشد زندگی ابوذر را هم در کنار زندگی سلمان و مقداد و عمار شرح داده بود (امروهی، بی‌تا: ۶۶-۱۲۵). نمونه دیگر از همین قبیل کتاب سیدشوکت علی هندی (د. ۱۹۳۹ م/۱۳۱۸ ش) درباره زندگی ابوذر است با عنوان فروغ ایمان (آقابرگ، ۱۴۰۳: ۱۸۵/۱۶). گرچه نسخه‌ای از این کتاب در دسترس نیست، با نظر به دیگر آثار این مؤلف می‌توان دریافت کوششی سنتی برای دفاع از هویت شیعی است.

گرچه برای دیگر مسلمانان ابوذر تمایز آشکاری با دیگر صحابه ندارد که سبب شود به او توجه ویژه‌ای بکنند آن‌ها نیز گاه مجبور می‌شوند آثاری در پاسخ به این ادبیات شیعی پدید آورند. مثلاً در سال ۱۳۲۴ ش/۱۳۶۴ هـ مُناظر احسن گیلانی (۱۸۹۲-۱۹۵۶ م/۱۲۷۱-۱۳۳۵ ش) متکلم سنی و رئیس دانشکده الهیات دانشگاه عثمانیه هند اثری به زبان اردو در دفاع از باورهای عامه مسلمانان و مستند به منابع تاریخی ایشان درباره ابوذر نوشت (برای تاریخ تألیف اثر، نک. گیلانی، ۱۹۹۳: ۲۱).

الایمان فی تراجم الصحابة الأربعة الأعیان تألیف سید محمد مجتبی بن محمد حسین منوگنوی عالم هندی است که در سال ۱۳۱۵ ش/۱۳۵۵ ق به چاپ رسیده است (آقابزرگ، ۱۴۰۳: ۳۵۰/۱۵).

## ۱. ۲. کوشش‌های پیش‌گامانه برای تغییر نگرش‌ها

اولین کسی که سبب شد نوع نگرش‌ها به ابوذر تغییر کند سید جمال‌الدین اسدآبادی بود. نقل کرده‌اند که او در زمان حضورش در ترکیه عثمانی و در حواصل ۱۸۹۳-۱۸۹۷ م/۱۲۷۱-۱۲۷۵ ش، در پاسخ به سؤال یک فعال اجتماعی تُرک آیین اسلام را در بردارنده تعالیم اشتراکی، و البته نه از نوع سوسیالیسم افراطی و آسیب‌رساننده اروپای عصر جدید، بلکه دارای تعالیم دقیق و عمیق و مفید به حال بشر شناساند.

واضح نیست نظری که از قول سید جمال به نحوی شفاهی روایت شده است از طریق کدام واسطه‌ها و چه زمان در مصر هم رواج یافت. وانگهی، این آشکار است که احمد امین پس از وی این دیدگاه را بسط داد و در مستندسازی آن کوشید. او در کتاب فجر الاسلام (چاپ اول: ۱۹۲۹ م/۱۳۰۸ ش) به اجمال از این گفت که اندیشه‌های ابوذر در مسائل مالی شبیه افکار

سوسیالیستی مزدک بوده است (امین، ۲۰۱۷: ۱۲۲). نیز، احتمال داد ابوذر از طریق عبدالله بن سبأ که برپایه تاریخ طبری در یمن اندیشه‌های مزدکی را تبلیغ می‌کرد با این تفکرات سوسیالیستی آشنا شد (همان، ۱۲۳). در نتیجه رواج همین اندیشه بود که احمد شوقی شاعر پیش‌گام ادبیات مدرن مصر (۱۸۶۸-۱۹۳۲ م/۱۲۴۷-۱۳۱۱ ش) شعر مشهور خویش در مدح پیامبر اکرم (ص) را سرود و در ضمن آن آورد:

الاشتراکیون أنت إمامهم لولا دعاوی القوم والغلواء

(شوقی، ۲۰۱۲: ۴۴، بیت ۷۶ از اول قصیده).

**ترجمه:** اگر از ادعاهای اشتراکیون و سخنان غلوآمیزی که در حق خود گفته‌اند بگذریم، حق آن است که تو پیشوای ایشان هستی.

هم‌سو با صاحبان همین فکر عبدالحمید عبّادی استاد تاریخ در دانشگاه اسکندریه مصر (۱۳۰۹-۱۳۷۶ ق/۱۲۷۰-۱۳۳۵ ش) فعالیت‌های سیاسی ابوذر را به نحو گسترده‌تری مطالعه کرد. برپایه تحلیل او که در ۱۳۱۱ ش/۱۳۵۱ ق/۱۹۳۲ م منتشر شد، حکومت ابوبکر و عمر از این حیث که آن دو متناسب سطح زندگی عموم زندگی می‌کردند حکومتی دموکراتیک بود؛ اما در دوره عثمان سهم‌خواهی لشکریان وضعیت را تغییر داد؛ لشکریانی که می‌دیدند اشراف قریش از غنائم جنگ‌ها بسی بهره‌مندند و احساس می‌کردند به سهم خود نرسیده‌اند.

نویسنده مقاله سعی دارد چنین بازنماید که نگرش سوسیالیستی - گرچه لزوماً بهترین درک یک فرد متدین از دین نیست - سابقه‌ای دیرین در جهان اسلام دارد و البته نگرش اسلامی اصیل‌تر آن است که با دموکراسی سازگار باشد.

اندکی بعد یعنی در سال ۱۳۱۶ش/۱۳۵۶ق برای نخستین بار در مجله شیعی العرفان در بیروت مقاله‌ای به قلم عبدالمحسن قصاب شاعر و خبرنگار عراقی (د. ۱۹۴۷م/۱۳۲۶ش) درباره ابوذر منتشر می‌شود. نویسنده این مقاله در واقع داستان‌نویس است و می‌کوشد از

زندگی ابوذر تصویری داستانی ارائه کند (درباره نویسنده و افکار و آثارش، نک. ناصر و عجمی، ۲۰۲۲: ۲۰۳-۲۲۱). چنان‌که نویسنده می‌گوید، ابوذر در زمان عثمان چنین دریافت که خلیفه خود را به عبادت مشغول داشته، و از رسیدگی به محرومان بازمانده است.

## ۲. تبدیل نگرش به ادبیات و هنر

از اوئل دهه ۱۳۲۰ ش/۱۹۴۰ م به نظر می‌رسد باور برخورداران ابوذر از اندیشه‌های سوسیالیستی آن‌چنان مقبول روشن‌فکران جهان عرب واقع شده، که زمینه برای ترویج آن در سطح عمومی فراهم آمده است.

## ۲. ۱. عبدالحمید جوده السحار

عبدالحمید جوده السحار (۱۹۱۳-۱۹۷۴م/۱۲۹۲-۱۳۵۳ش) نویسنده مشهور مصری کسی است که با نگارش ابوذر الغفاری این درک را با بیانی داستانی و شیوا در سطح جامعه ترویج می‌کند. این کتاب نخستین بار در جولای ۱۹۴۳م/تیر ۱۳۲۲ش (قاهره، دار مصر) منتشر (نک. جوده السحار، ۱۹۸۴: ۲۰۶)، و بعد از آن هم بارها به عربی تجدید چاپ، و به فارسی (ترجمه علی شریعتی، مشهد: چاپخانه طوس، ۱۳۵۱ش) و اردو (ترجمه عبدالصمد صارم ازهری، لاهور: مکتبه جدید) نیز ترجمه شد. جوده السحار با یادکرد شعر پیش‌گفته احمد شوقی و ام‌داری فکری خود را به اندیشه‌های وی آشکار می‌کند (جوده السحار، ۱۹۸۴: ۲۰).

جودةالسحر در پایان این بحث می‌افزاید اسلام افزون بر سوسیالیسم مادی، سوسیالیسمی معنوی را هم پی گرفت و حکم به این کرد که انسان‌ها با هر نژاد و قومیت و رنگی از حقوق مساوی برخوردارند (همان: ۵۱-۵۳). این سخنان او اشاره‌ای است به آنچه پیش‌تر درباره دولت رفاه بریتانیا و نظریه‌پردازی‌های ویلیام بی‌وریج<sup>۳</sup> (۱۸۷۹-۱۹۶۳م/۱۲۵۸-۱۳۴۲ش) گفته بود (همان: ۳۹-۴۰)؛ گویی می‌خواهد بگوید هیچ‌یک از دولت‌های رفاه کنونی دنیا \_و از جمله دولت رفاه بریتانیا\_ نمی‌توانند چنین رفاه اجتماعی و سوسیالیسم کاملی را پیاده کنند.

غلام‌رضا سعیدی خلاصه‌ای از بحث‌های عبدالفتاح عبدالمقصود درباره ابوذر را در سال ۱۳۲۸ ش به فارسی نیز منتشر کرد (سعیدی، ۱۳۲۸: ۴-۵).

### ۲.۳. قدری قلّجی

شخصیت دیگری که درباره ابوذر در آن دوره اثری منتشر می‌کند قدری قلّجی روزنامه‌نگار سوری (۱۹۱۷-۱۹۸۶م/۱۲۹۶-۱۳۶۵ش) است. نسخه‌ای از اثر با امضاء مؤلف در سال ۱۹۴۷م/۱۳۲۶ش به البیر ادیب شاعر و روزنامه‌نگار لبنانی و از مؤسسان حزب اشتراکی مرقّی (د. ۱۹۸۵م/۱۳۶۴ش) هدیه شده‌است (نک. قلّجی، ۱۹۴۷: نسخه مکتبه نور، صفحه عنوان). تبلیغ مندرج در صفحات پایانی کتاب هم آثاری را آماده انتشار برای سال ۱۹۴۸م/۱۳۲۷ش معرفی می‌کند. براین‌پایه باید کتاب در حدود ۱۹۴۷م/۱۳۲۶ش انتشار یافته باشد. شهیدی نیز آن را در ۱۳۲۹ش به فارسی ترجمه و با حواشی و نقدهای مختصری منتشر کرد (نک. شهیدی، ۱۳۶۰: ۱۳).

وی نام کتابش را ابوذر الغفاری: أوّل ثائر فی الاسلام می‌نهد؛ نامی که آشکارا بناست از این نظریه دفاع کند که ابوذر شخصیتی انقلابی به همان معنا که در عصر مدرن از آن فهمیده

می‌شود بوده، اندیشه تغییر در هستی داشته، و افکار و اقدامات او هم شبیه کوشش‌های انقلابیون چپ‌گرا در سده اخیر است. گرچه نویسنده آشکارا به مذهب سنی گرایش دارد عیبی در بهره‌جویی از منابع شیعی نیز نمی‌بیند (برای نمونه، نک. قلعبجی، ۱۹۴۷: ۴۵، ۵۰، ۵۳). البته، چارچوب اصلی بحث خود را بر منابع عامه مسلمانان بنا می‌نهد.

عبدالله عثمان علایلی (۱۹۱۴-۱۹۹۶م/۱۲۹۳-۱۳۷۵ش) ادیب و سیاست‌مدار و مفتی و دائرةالمعارف‌نویس تجددگرای سوسیالیست لبنانی بر این اثر مقدمه می‌نویسد. او در این مقدمه ضمن تأکید بر شخصیت والای اخلاقی ابوذر اشاره می‌کند که میان سبک زندگی او با دیوژن کلبی (حدود ۴۱۲-۲۳۲ پیش از میلاد) مشابهت‌هایی احساس می‌کند (علایلی، ۱۹۴۸: ۵-۶).

وی می‌گوید معاویه نیز تازه‌به‌دوران رسیده‌ای بود که می‌خواست زود به نتیجه برسد (همان: ۷۴). این سخنان او نیز به ادبیات چپ‌گرایان درباره عناصرِ آپورتونیست<sup>۴</sup> نزدیک است.

افزون بر آثار یادشده، سلیمان عیسی شاعر سوری وابسته به حزب سوسیالیستی بعث (۱۹۲۱-۲۰۱۳ م/۱۳۰۰-۱۳۹۲ ش) شعری دراز در وصف ابوذر می‌سراید و او را هم‌چون شخصیتی انقلابی در برابر عثمان که نمادِ محافظه‌کاران و مرتجعان اجتماع است می‌ستاید. این اثر با نام *ثائرٌ من غفار* در سال ۱۹۵۵ م/۱۳۳۴ ش منتشر می‌شود (برای مرور بخش‌هایی از اشعار این اثر و نقد آن‌ها، نک. غضبان، ۱۳۹۰: ۷۵ به بعد، ۱۰۹ به بعد). افزون‌براین،

سلیمان عیسی کتاب مشهور خود به نام دیوان الاطفال را هم به روح ابوذر غفاری هدیه می‌کند (چاپ اول: ۱۹۶۷م/۱۳۴۶ش)؛ امری که نشان می‌دهد فراتر از تألیف اثری درباره ابوذر، خود هم شیفته تصویری شده که از ابوذر بازشناخته‌است.

### ۳. نقد تصویر سوسیالیستی از ابوذر

این‌گونه، از حدود اوائل دهه ۱۳۲۰ش تا نیمه‌های دهه ۱۳۳۰ش به تدریج ابوذر هم‌چون شخصیتی شناسانده می‌شود که هم از نظر فکر، هم از نظر نحوه عمل‌کرد، افکاری

پایان بخش مباحث او یادکرد روایت مشهور وصیت پیامبر (ص) به ابوذر است (همان، ۱۹۱ به بعد).

### ۳.۲. ابوذر هم‌چون یک صحابی اصلاح طلب

مخالفت با سوسیالیست خواندن ابوذر در جامعه اهل سنت را می‌توان از ۱۹۴۸م/۱۳۲۷ش به بعد مشاهده کرد؛ یعنی وقتی مقارن با انتشار کتاب قدری قلعبجی به تدریج آثاری در تقابل با تصویر سوسیالیستی از ابوذر در جهان اهل سنت نیز پدید می‌آید. پیش‌گام چنین اقدامی هیأت فتوای جامعه‌الازهر است: گویی نویسنده‌ای که نامش معلوم نیست مطلبی درباره بینش‌های کمونیستی در مکتب اسلام نوشته، به آراء ابوذر درباره نحوه صحیح توزیع ثروت از

نخستین کوشش با این رویکرد را می‌توان در کتابی از علی ناصرالدین باز دید؛ لبنانی ملی‌گرایی که عمرش را در راه مبارزه با استعمار فرانسوی صرف کرد (برای او، نک. زرکلی، ۱۹۸۰: ۲۱/۵).

علی ناصرالدین در سال ۱۹۵۵م/۱۳۳۴ش ضمن حلقه‌ای از آثار درباره انقلابیون در تاریخ قوم عرب چهارمین رساله را به تحلیل زندگی ابوذر اختصاص داد. حلقه‌های پیشین بحث او به ترتیب به: (۱) اذینه و زبّاء دو شخصیت اساطیری عرب که از دشمن خود انتقام گرفتند، (۲) سیف بن ذی‌یزن پادشاه اساطیری عرب که با انقلاب به قدرت رسید، و (۳) زید بن عمرو بن نُفیل و وَرَقَة بن نُوفَل که پیش از اسلام با انقلابی روحی نصرانی شدند اختصاص داشت.